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1) La dichiarazione tributaria priva di sottoscrizione è 
a) Nulla sin dall’origine 
b) Inefficace 
c) Valida ed efficace fino al disconoscimento da parte del contribuente 
d) Valida ed efficace in ogni caso 
e) Nulla solo a seguito della mancata regolarizzazione a seguito di specifica richiesta dall’ Agenzia 
2) Il termine per la notifica dell’avviso di accertamento: 
a) E’ un termine decadenziale 
b) È un termine prescrizionale  
c) E’ un termine dilatorio 
d) E’ un termine ordinatorio 
e) E’ un termine acceleratorio 
3) L’elusione è caratterizzata 
a) Dal legittimo risparmio di imposta  
b) Dall’aggiramento di obblighi o divieti 
c) Dalla violazione diretta di una norma tributaria 
d) Dal comportamento meramente occultativo 
e) Dal compimento di una serie di operazioni illegittime anche se singolarmente considerate 
4) Indicare la risposta falsa: lo Statuto dei diritti del contribuente contiene norme: 
a) Riguardanti il procedimento di imposizione, contenenti obblighi a carico della pubblica amministrazione 
b) Sostanziali, in materia di compensazione, interessi di mora, non applicabilità di sanzioni amministrative 
c) Regolatrici dell’istituto dell’interpello ordinario 
d) Relative al Garante del Contribuente 
e) Sostanziali, relative alle modalità di determinazione dei singoli tributi 
5) Quali sono i requisiti della capacità contributiva? 
a) Effettività e legalità 
b) Legalità e irretroattività 
c) Effettività e attualità 
d) Retroattività e effettività  
e) Nessuna delle precedenti è vera  
6) Gli aiuti di Stato sono incompatibili con il diritt o comunitario? 
a) Sì, nella misura in cui incidono sugli scambi tra gli stati membri 
b) No, mai  
c) Sì, sempre 
d) Sì, nella misura in cui non incidono sugli scambi tra gli stati membri 
e) Nessuna delle precedenti risposte è vera 
7) Quale è la definizione corretta di presupposto di imposta? 
a) Il presupposto determina l’ammontare  dell’imposta 
b) Il presupposto è un elemento non fondamentale del tributo 
c) Il presupposto è quell’evento che determina, direttamente o indirettamente, il venire meno dell’obbligazione 

tributaria 
d) Il presupposto è quell’evento che determina, direttamente o indirettamente, il sorgere dell’obbligazione tributaria 
e) Nessuna delle precedenti è corretta 
8) In caso di successione cosa succede? 
a) Gli eredi non rispondono di nulla 
b) Gli eredi sono tenuti a pagare solo le sanzioni 
c) Gli eredi sono tenuti a pagare solo gli interessi 
d) Gli eredi subentrano negli obblighi tributari in proporzione alle quote 
e) Gli eredi sono tenuti a pagare solo le imposte  
9) L’obbligazione tributaria è  
a) Un’obbligazione legale 
b) Un’obbligazione contrattuale 
c) Non è un’obbligazione 
d) Un’obbligazione di diritto privato 
e) Un’obbligazione atipica 
10) Si indichi la risposta VERA. In sede di dichiarazione: 
a) Non è possibile esercitare la scelta del regime di contabilità 
b) È possibile esercitare la scelta tra rimborso e riporto a nuovo dei crediti d’imposta 
c) È possibile esercitare solo l’opzione per il rimborso ma non del riporto a nuovo dei crediti 
d) È possibile esercitare solo l’opzione del riporto a nuovo dei crediti ma non del rimborso 
e) Non è possibile esercitare alcuna opzione 
 



  

11) Il nuovo accertamento esecutivo si applica: 
a) A tutti i tributi 
b) Solo ai tributi locali 
c) Alle imposte dirette (Irpef – Ires) ed a quelle indirette (Iva – Registro) 
d) Alle imposte dirette, all’Iva ed all’Irap 
e) Solo alle imposte dirette 
12) I redditi provenienti da attività illecita 
a) Costituiscono una categoria reddituale a sé stante 
b) Costituiscono redditi di una delle categorie reddituali tipiche, se ne hanno i requisiti 
c) Sono tassati anche se sottoposti a sequestro o confisca 
d) Costituiscono, sempre, redditi diversi 
e) Sono tassati solo se si tratta di delitto non colposo, tenuto conto della deduzione dei relativi costi  
13) La nozione fiscale di residenza 
a) Coincide con la cittadinanza del soggetto 
b) Coincide con la nozione civilistica di residenza 
c) Nessuna delle altre risposte è corretta 
d) Esclude i soggetti che si siano trasferiti in “paradisi fiscali” 
e) Coincide con il domicilio fiscale 
14) Indicare la risposta FALSA. Il principio di traspar enza: 
a) Comporta che i redditi della società siano imputati ai soci, solo se percepiti da questi 
b) Si applica, obbligatoriamente, alle società di persone 
c) Evita fenomeni di doppia tassazione soci/società 
d) Comporta che i redditi della società siano imputati ai soci, indipendentemente dalla percezione 
e) Comporta che le perdite della società sono ripartite tra i soci 
15) De la dichiarazione è a credito per il contribuente, quest’ultimo può  
a) Prestare fideiussione 
b) Procedere con il versamento 
c) Computare il credito in diminuzione dell’imposta, ma solo se è obbligato alla tenuta delle scritture contabili 
d) Chiedere il rimborso del credito con apposita istanza 
e) Chiedere il rimborso del credito nella dichiarazione dei redditi 
16) Sono soggetti a tassazione separata 
a) I risarcimenti attribuiti a titolo di perdita di redditi pluriennali 
b) I redditi derivanti da attività illecita 
c) Le plusvalenze derivanti dalla cessione di beni strumentali 
d) I corrispettivi derivanti dalla vendita di beni meramente patrimoniali posseduti da più di cinque anni 
e) I redditi fondiari 
17) Gli interessi 
a) Sono tassati anche se si tratta di interessi compensativi 
b) Nessuna delle altre risposte è corretta 
c) Costituiscono sempre redditi di capitale 
d) Non costituiscono mai redditi di capitale, se si tratta di interessi moratori 
e) Non costituiscono mai redditi d’impresa 
18) NON costituiscono redditi di lavoro dipendente:  
a) Le pensioni 
b) I redditi derivanti da rapporto di lavoro alle dipendenza della P.A. 
c) Le somme che il datore di lavoro deve corrispondere al lavoratore, a seguito di sentenza di condanna 
d) I redditi derivanti dall’utilizzazione economica di opere dell’ingegno 
e) Il lavoro a domicilio alle dipendenze altrui 
19) Le società di comodo 
a) Sono soggette ad imposta sulla base di un imponibile presunto in rapporto al loro patrimonio 
b) Possono riportare le perdite illimitatamente, se realizzano un determinato reddito 
c) Sono in regime di contabilità semplificata 
d) Sono soggette ad un regime di favore 
e) Sono esenti da Ires nella misura del 49,62% 
20) Costituiscono capital gain 
a) I frutti dei titoli azionari e obbligazionari 
b) Le plusvalenze derivanti dalla cessione di titoli azionari o obbligazionari 
c) I frutti dei titoli azionari 
d) I frutti dei titoli obbligazionari  
e) Le plusvalenze in regime di PEX 
21) Sono soggetti passivi Ires 
a) Le società di persone 



  

b) Le associazioni professionali 
c) Le cooperative 
d) Gli imprenditori individuali 
e) Nessuna delle altre risposte  è corretta 
22) Il sistema della “dipendenza” o “derivazione” del reddito fiscale da quello civilistico previsto dal TUIR 
a) È totale 
b) È invariabile 
c) È parziale 
d) È derogabile 
e) È opzionale  
23) Le plusvalenze patrimoniali possono originare anche  
a) Dall’acquisto di un bene immobile 
b) Dall’acquisto di beni merce 
c) Dalla fuoriuscita dalla sfera dell’impresa mediante assegnazione ai soci di un bene strumentale 
d) Dalla vincita di un premio  
e) Dal rimborso di imposte pagate negli esercizi precedenti e non dovute o dovute in misura minore 
24) Le sopravvenienze attive in senso stretto 
a) Sono eventi che modificano poste dell’attivo patrimoniale 
b) Comportano variazioni in diminuzione del reddito 
c) Sono eventi che modificano componenti positivi o negativi di reddito contabilizzati in precedenti esercizi  
d) Sono tali in quanto riducono l’imposta dovuta 
e) Sono eventi che modificano componenti positivi o negativi di reddito non contabilizzati in precedenza 
25) Gli interessi attivi di mora, percepiti da una SPA 
a) Sono esenti 
b) Sono deducibili se certi ed esigibili 
c) Sono imponibili secondo la loro maturazione 
d) Sono imponibili quando percepiti, in deroga al principio di competenza 
e) Sono imponibili nell’esercizio in cui sono percepiti e in quelli successivi in quote costanti, ma non oltre il quarto 
26) Le operazioni non imponibili sono quelle: 
a) Escluse dall’applicazione dell’IVA 
b) Che non scontano l’imposta e pertanto non devono essere registrate 
c) Che non danno diritto alla detrazione dell’IVA pagata sugli acquisti 
d) Effettuate fuori dal territorio dello Stato e precisamente le esportazioni in paesi extracomunitari  
e) Le operazioni esenti 
27) Ai fini IVA, per pro rata si intende: 
a) Il rapporto percentuale tra operazioni esenti effettuate nell’anno e il totale del volume d’affari del contribuente 
b) Il rapporto percentuale tra operazioni escluse effettuate nell’anno e il totale del volume d’affari del contribuente 
c) Il rapporto percentuale tra operazioni imponibili effettuate nell’anno e operazioni non imponibili 
d) Il rapporto percentuale tra l’ammontare delle operazioni che danno diritto a detrazione e lo stesso ammontare     

aumentato delle operazioni esenti 
e) Il rapporto percentuale tra operazioni esenti e operazioni imponibili 
28) Per gli atti relativi a cessioni di beni o prestazioni di servizi soggetti all’imposta sul valore aggiunto 

l’imposta di registro si applica:  
a) In misura proporzionale  
b) In misura progressiva  
c) In misura fissa 
d) Non si applica l’imposta di registro 
e) In termine fisso 
29) L’imposta di registro colpisce 
a) Solo gli atti scritti di qualsiasi natura 
b) Solo gli atti verbali 
c) Gli atti scritti e verbali 
d) Gli atti già bollati 
e) Gli atti mortis causa 
30) Ai fini IRAP , i proventi straordinari  
a) Non sono MAI imponibili 
b) Sono SEMPRE imponibili 
c) Sono imponibili solo se riferiti a componenti positivi del valore della produzione di periodi d’imposta precedenti o 

successivi 
d) Sono imponibili nell’anno d’imposta di realizzo e nei successivi quattro 
e) Nessuna delle precedenti è corretta 


